João Monlevade, 29 de Março de 2022.

PARECER DA CONTROLADORIA INTERNA

Parecer: 046/2022

Assunto: Compra Direta

Justificativa: Exame de Eletroencefalograma com sedação/

Paciente: Maria Clara Silva Couto

A Controladoria interna do CISMEPI vem por meio deste, emitir parecer mediante uma

solicitação do Setor de Compras deste Consórcio, devido uma compra direta de um exame de

Eletroencefalograma com sedação urgente de uma criança de 10 meses de idade que

apresenta um quadro de crise convulsiva epilética, sem perda da consciência repetitiva.

Mediante a urgência do quadro da criança, observando o direito á saúde que é garantido

constitucionalmente e a prevalência do direito a vida, se faz necessário a compra direta do

procedimento. A compra direta em casos de emergência encontra amparo legal no artigo 24,

inciso IV da Lei 8.666/93.

Cabe ressaltar que, foram realizados três orçamentos, conforme documentos anexos.

Devendo ser contemplado o de menor valor, evitando prejuízo aos cofres públicos.

Entretanto, cabe ressaltar que apenas um dos fornecedores orçados realiza o exame de

Eletroencefalograma com sedação em criança. Dessa forma, o fornecedor apto a realizar o

exame é SEEGMAP Serviço de Eletroencefalograma EEG Digital e Mapeamento Cerebral LTDA,

CNPJ 02.319.328/0001-09. O valor do exame é R$ 200,00(duzentos reais), conforme

orçamento. Vale lembrar que, o valor do Eletroencefalograma com sedação é o mesmo valor

que o Eletroencefalograma em sono que consta nos orçamentos, isso porque em alguns casos

não se faz necessária a sedação,pois a criança chega dormindo, na hora de realizar o exame

é avaliado cada caso.

Ressalto ainda que, as certidões federal, estadual, trabalhistas e FGTS estão regulares,

válidas.

Diante o exposto, a Controladoria Interna do CISMEPI, RECOMENDA que seja promovido o

faturamento do procedimento de Eletroencefalograma com sedação, no valor de R$

200,00(duzentos reais), a ser realizado pelo fornecedor SEEGMAP Serviço de

Eletroencefalograma EEG Digital e Mapeamento Cerebral LTDA, CNPJ 02.319.328/0001-09,

que apesar de não ter apresentado o menor valor, é o único que realiza o procedimento em

criança.

É o parecer, salvo melhor julgamento.

Com elevado apreço.

Atenciosamente,

Polyana Mara Costa da Cruz
Controladora Interna - CISMEPI

Rua Santa Lúcia, 291 – Aclimação
35930-117 – João Monlevade/MG